Дело № года

Поступило в суд ДД.ММ.ГГГГ года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ Р. Ф.

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ 

Тогучинский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Сибера К.В., 

с участием:

государственного обвинителя – 

<

данные изъяты> 

подсудимой 

<

данные изъяты> 

защитника подсудимой – адвоката 

<

данные изъяты> представившего удостоверение и ордер адвокатского кабинета, 

при секретаре 

<

данные изъяты> 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Казахстан, лица без гражданина, имеющей неполное среднее образование (4 класса), не замужем, не военнообязанной, не работающей, без регистрации по месту жительства или месту пребывания, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, копию обвинительного заключения получила ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

<

данные изъяты> совершила незаконный сбыт наркотических средств.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

<

данные изъяты>. в неустановленное следствием время и месте, незаконно приобрела у неустановленного лица наркотическое средство героин массой не менее 0,310 грамм, после чего продолжала незаконно хранить данное наркотическое вещество по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, до 13 часов 40 минут, находясь у себя дома по указанному выше адресу, совершила умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств героин, путем возмездной передачи 

<

данные изъяты> указанного выше наркотического средства неустановленной в ходе следствия массой за 700 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 40 минут, сотрудниками ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес> в присутствии понятых у 

<

данные изъяты> был изъят медицинский шприц объемом 3 мм с находящемся в нем жидким веществом светло-желтого цвета, которое на основании заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое вещество – героин (диацетилморфин), оборот которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Российской Федерации запрещен, массой в высушенном состоянии 0,104 грамма.

После чего ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где проживает 

<

данные изъяты> было обнаружено и изъято порошкообразное вещество массой 0,206 граммов, упакованное в сверток, состоящий из двух фрагментов прозрачного полимерного материала зеленого цвета, перевязанный фрагментами нити белого цвета. Указанное выше вещество согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое вещество – героин (диацетилморфин), оборот которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Российской Федерации запрещен. Данное наркотическое средство 

<

данные изъяты> в дальнейшем намеревалась незаконно сбыть. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимая в присутствии защитника заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

В судебном заседании подсудимая поддержала свое ходатайство, пояснив, что суть обвинения ей понятна, с предъявленным обвинением согласна в полном объеме, вину признает в полном объеме, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено добровольно и после консультации с защитником, характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке ей разъяснены и понятны.

Защитник 

<

данные изъяты> подтвердил, что порядок принятия решения по делу в особом порядке 

<

данные изъяты> разъяснен.

Анализируя доводы подсудимой по проведению особого порядка принятия судебного решения, суд пришел к убеждению, что 

<

данные изъяты> осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, оно было заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Защитник поддерживает ходатайство подсудимой, государственный обвинитель согласен на принятие решения по делу в особом порядке.

Оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает виновность подсудимой 

<

данные изъяты> установлена и доказана, и ее действия следует квалифицировать по части 1 статьи 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

С учетом изложенного, у суда имеются основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

При определении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень тяжести совершенного подсудимым деяния и все обстоятельства по делу, данные о личности 

<

данные изъяты> которая не имеет постоянного места жительства, не судима, характеризуется удовлетворительно (л.д. 73-74), на учетах у врача-психиатра и нарколога не состоит (л.д. 70,72). Наряду с этим, суд принимает во внимание отношение подсудимой к совершенному ей преступлению, иные конкретные обстоятельства содеянного, его последующее поведение, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит полное признание вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного и иными деталями преступления в судебном заседании не приведены. Судом не усмотрены основания к применению части 6 статьи 15 УК РФ относительно изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимая, на менее тяжкую категорию преступления.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного 

<

данные изъяты> преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельства, данные характеризующие личность подсудимой, в целях восстановления социальной справедливости, оценив влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, на предупреждение совершения ей новых преступлений, суд считает, что исправление 

<

данные изъяты> возможно только путем изоляции ее от общества, ей следует назначить наказание в виде лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Наряду с этим, учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, суд находит нецелесообразным применение к подсудимой дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией части 1 статьи 228.1 УК РФ. 

В связи с тем, что 

<

данные изъяты> совершила преступление, предусмотренное частью 1 статьи 228.1 УК РФ, на основании части 3.2 статьи 72 УК РФ, не подлежит применению льготный период зачета времени содержания под стражей из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- сверток с наркотическим средством - героин (диацетилморфин) массой 0,106 граммов, хранящийся в камере хранения отдела МВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу подлежат дальнейшему хранению в камере хранения отдела МВД России по 

<

адрес> до рассмотрения уголовного дела, выделенного ДД.ММ.ГГГГ в отдельное производство за №;

- сверток с порошкообразным веществом, не содержащим в своем составе наркотических средств, массой 1,698 грамма, медицинский шприц, хранящееся в камере хранения отдела МВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу подлежат уничтожению;

- медицинский шприц объемом 3 мм, медицинскую иглу, пластиковую бутылку объемом 0,5 литра с прозрачной жидкостью, стеклянный пузырек, фрагмент сигаретного фильтра (в дальнейшем тампон), резиновый коврик, хранящееся в камере хранения отдела МВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу подлежат уничтожению как не представляющие ценности; 

- шприц из-под жидкости желтого цвета, 3 фрагмента полимерных пленок желтого цвета, 3 фрагмента нитей, нить белого цвета на катушке, хранящиеся в материалах дела, после вступления приговора в законную силу подлежат уничтожению как не представляющие ценности;

- мобильные телефоны «texet» с сим-картой сотового оператора «Мегафон», мобильный телефон «SAMSUNG» с сим-картой оператора «ТЕЛЕ 2», после вступления приговора в законную силу возвратить законным владельцам;

- детализацию звонков абонентского номера №, детализацию звонков абонентского номера №, оптический диск с аудиозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, хранящихся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу хранить до окончания срока хранения уголовного дела;

- денежные средства в размере 40100 рублей, изъятые в ходе обыска по месту проживания 

<

данные изъяты> хранящиеся в бухгалтерии Отдела МВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу возвратить законному владельцу, поскольку доказательств того, что указанные денежные средства получены в результате совершения преступления, суду не представлено; 

- денежные средства в размере 8000 рублей, изъятые в ходе личного досмотра у 

<

данные изъяты> хранящиеся в бухгалтерии Отдела МВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу возвратить законному владельцу. 

Гражданский иск не заявлен.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат. Процессуальные издержки в виде суммы, выплаченной адвокату 

<

данные изъяты> за оказание юридической помощи подсудимой в ходе предварительного следствия по назначению в размере 5940 рублей, принять на счет государства. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

<

данные изъяты> признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ года ШЕСТЬ месяцев без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии ОБЩЕГО режима.

Срок наказания 

<

данные изъяты> исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбывания 

<

данные изъяты> наказания время ее задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Меру пресечения 

<

данные изъяты> оставить прежней - заключение под стражей, и до вступления приговора в законную силу содержать ее в следственном изоляторе № 

<

адрес>.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- сверток с наркотическим средством - героин (диацетилморфин) массой 0,106 граммов, хранящийся в камере хранения отдела МВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу подлежат дальнейшему хранению в камере хранения отдела МВД России по 

<

адрес> до рассмотрения уголовного дела, выделенного ДД.ММ.ГГГГ в отдельное производство за №;

- сверток с порошкообразным веществом, не содержащим в своем составе наркотических средств, массой 1,698 грамма, медицинский шприц, хранящееся в камере хранения отдела МВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу подлежат уничтожению;

- медицинский шприц объемом 3 мм, медицинскую иглу, пластиковую бутылку объемом 0,5 литра с прозрачной жидкостью, стеклянный пузырек, фрагмент сигаретного фильтра (в дальнейшем тампон), резиновый коврик, хранящееся в камере хранения отдела МВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу подлежат уничтожению как не представляющие ценности; 

- шприц из-под жидкости желтого цвета, 3 фрагмента полимерных пленок желтого цвета, 3 фрагмента нитей, нить белого цвета на катушке, хранящиеся в материалах дела, после вступления приговора в законную силу подлежат уничтожению как не представляющие ценности;

- мобильные телефоны «texet» с сим-картой сотового оператора «Мегафон», мобильный телефон «SAMSUNG» с сим-картой оператора «ТЕЛЕ 2», после вступления приговора в законную силу возвратить законным владельцам;

- детализацию звонков абонентского номера №, детализацию звонков абонентского номера №, оптический диск с аудиозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, хранящихся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу хранить до окончания срока хранения уголовного дела;

- денежные средства в размере 40100 рублей, изъятые в ходе обыска по месту проживания 

<

данные изъяты>, хранящиеся в бухгалтерии Отдела МВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу возвратить законному владельцу; 

- денежные средства в размере 8000 рублей, изъятые в ходе личного досмотра у 

<

данные изъяты> хранящиеся в бухгалтерии Отдела МВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу возвратить законному владельцу. 

Гражданский иск не заявлен. 

Процессуальные издержки взысканию с 

<

данные изъяты> не подлежат. Процессуальные издержки в виде суммы, выплаченной адвокату 

<

данные изъяты> за оказание юридической помощи 

<

данные изъяты> в ходе предварительного следствия по назначению в размере 5940 рублей, принять на счет государства. 

Приговор может быть обжалован всеми участниками процесса в Новосибирский областной суд путем подачи апелляционной жалобы, представления через Тогучинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Осужденный вправе, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, заявить ходатайство о личном участии при рассмотрении его дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника или заявить ходатайство о его назначении судом, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае рассмотрения апелляционных жалобы, представления другого участника уголовного процесса, осужденный также вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу либо представление, в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Судья 

<

данные изъяты>

Копия верна

Судья 

<

данные изъяты>

Копия верна:

Судья 

<

данные изъяты>